
GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
2025-Centenario de la Refinería YPF La Plata: Emblema de la Soberanía Energética Argentina

Resolución

Número: 

Referencia: EX-2024-29434068-GDEBA-DSTECMTRAGP

 

VISTO el EX-2024-29434068-GDEBA-DSTECMTRAGP, por el cual se
propicia la actualización del régimen legal de los Servicios Especializados Categoría
“EXCURSIÓN”, “CONTRATADOS”, “MARGINAL” y “PRIVADOS”, la Ley N° 15.477, el Decreto-
Ley N° 16.378/57 “Ley Orgánica de Transporte de Pasajeros”, los Decretos N° 6.864/58, N°
382/22, y;

 

 

CONSIDERANDO:

Que, es menester contar con normas complementarias que establezcan una
política de ordenamiento de los Servicios Especializados Intercomunales Categoría EXCURSIÓN,
CONTRATADOS, MARGINAL Y PRIVADOS, a los que refiere el Decreto-Ley N° 16.378/57 “Ley
Orgánica de Transporte de Pasajeros” y su Decreto Reglamentario N° 6.864/58;

Que, actualmente, existe una diversidad normativa que regula estos servicios,
lo que dificulta a los peticionantes el entendimiento en forma clara y precisa, de los requisitos,
procedimiento, y todo lo concerniente a la modalidad de prestación de Servicios Especializados;

Que, en atención a ello, corresponde citar a la Disposición N° 1.873/82 de la
entonces Dirección del Transporte, por la cual se fijaron los requisitos para el otorgamiento de la
autorización para la explotación de servicios intercomunales “Contratados”, de acuerdo a lo
establecido en la L.O.T.P, regulando, asimismo, la gestión administrativa para su tramitación;



Que, a través del dictado de las Disposiciones N° 1.851/97, N° 2.164/97 y N°
2.375/97, de la entonces Dirección Provincial del Transporte, se procedió a la reapertura del
registro de Servicios Provinciales Especializados “Excursión” y “Contratados”, autorizando la
habilitación de vehículos de menor porte para la explotación de servicios especializados,
determinando las características técnicas y las condiciones de operatividad de las unidades a
habilitar en las mentadas categorías, respectivamente;

Que, cabe resaltar el dictado de la Disposición N° 432/10, por la cual se
implementó un programa integral de reformas en relación a la reglamentación de los servicios
provinciales especializados, dotando al sistema de un marco jurídico regulatorio mas preciso y
concreto, actualizando su gestión y las condiciones operativas requeridas para la prestación de los
tales servicios, e incorporando su división por clases, en razón de la distancia, antigüedad de las
unidades y un procedimiento administrativo para la obtención de las licencias y los certificados de
habilitación;

Que, bajo iguales lineamientos, se dictó la Resolución N° 700/15, de la
entonces Agencia Provincial del Transporte, mediante la cual se establecieron los parámetros de
antigüedad, vida útil y titularidad de las unidades vehiculares a afectar en los servicios
especializados intercomunales categoría “Privados”;

Que, en el mismo orden, la entonces Subsecretaría de Transporte por medio de
la Resolución N° 17/17 E, admitió la limitación de kilometraje en las pólizas de seguro para las
unidades vehiculares, afectadas a los servicios de Excursión y Contratados clase “B”;

Que, posteriormente, a los fines de reorganizar y optimar la labor operativa que
conlleva la tramitación de las solicitudes de renovación de los certificados de habilitación de las
unidades vehiculares activas en la licencia de servicios especializados, la Dirección Provincial de
Transporte de Pasajeros dictó la Disposición N° 1.149/23, estableciendo un nuevo plazo para la
presentación de las solicitudes de renovación de los certificados de habilitación de las unidades;

Que, en ese orden, se torna imprescindible la creación de una norma que
modernice, unifique y regule en su totalidad los Servicios Especializados Intercomunales
Categoría EXCURSIÓN, CONTRATADOS, MARGINAL Y PRIVADOS, a efectos de facilitar a los
peticionantes la autorización y/o renovación de la habilitación del Servicio;

Que en ese sentido, resulta conveniente implementar un programa integral de
reformas en relación a la reglamentación de los Servicios Especializados Intercomunales
Categoría EXCURSIÓN, CONTRATADOS, MARGINAL Y PRIVADOS, que posibilite mejorar las
condiciones en que se desempeña dicho servicio, generando las bases para una eficiente gestión
del sistema, resultando necesario a tales fines dotar a la actividad de un marco jurídico
actualizado acorde con la importancia que la misma reviste para el conjunto de la sociedad;



Que, asimismo, es necesario definir taxativamente las condiciones de
operatividad de los servicios mencionados, a fin de prever las restricciones y recaudos exigibles
para que los mismos no afecten los servicios de líneas regulares, ni su autorización sirva de
fundamento para posibilitar la transgresión de los preceptos de la Ley Orgánica del Transporte de
Pasajeros y de su Decreto Reglamentario;

Que, en ese sentido, es preciso determinar las características del parque móvil
a habilitar, su antigüedad y vida útil, parámetros para la división en clases, gestión para obtener el
licenciamiento del servicio, obligaciones del licenciatario, operatividad de prestación, nómina del
personal de conducción, renovación anual de las unidades habilitadas y revocación de las
licencias;

Que, conforme se desprende de la normativa analizada, antiguamente los
licenciatarios solo podían afectar parque móvil a su servicio especializado que fuera
exclusivamente de su titularidad dominial;

Que, en tal sentido, desde el año 2015, con la reforma del Código Civil y
Comercial de la Nación, se introdujeron nuevas formas de contratación, dentro de las cuales se
encuentra tipificado el contrato de Leasing (artículo 1227 s.s.y.c.c.), bajo los requisitos que el
mismo ordenamiento determina;

Que, cabe destacar que el contrato de leasing concede la tenencia de un bien
cierto y determinado para su uso y goce con la opción de compra de éste a futuro, constituyendo
una herramienta de innegable valor para la optimización de los recursos, permitiendo así a los
licenciatarios introducir nuevas unidades al mercado de los servicios;

Que, asimismo, han sido analizadas las particulares técnicas que revisten las
unidades vehiculares que se proponen para habilitar en la prestación de servicios especializados,
que empleen como combustible Gas Natural Comprimido (GNC), previstas en el Anexo II de la
Disposición N° 2.164/97 de la entonces Dirección Provincial del Transporte, siendo contempladas
en la presente, aquellas condiciones necesarias para garantizar la seguridad de las personas
usuarias y el personal de conducción, durante la operatividad de tales servicios, encontrándose
los restantes recaudos técnicos-mecánicos regulados por la autoridad competente en la materia;

Que, por lo tanto, deben establecerse los parámetros a través de los cuales
podrá ejercerse la opción de integrar el parque habilitado con vehículos que no resultaren ser de
propiedad de los peticionantes, sino que su titularidad deviene de la celebración de contratos de
leasing, todo ello a efectos de que la nueva figura se cohesione a la normativa vigente en la
materia;

Que, por todo ello, resulta imprescindible propiciar normas actualizadas para
un desarrollo que coadyuve a abordar las necesidades actuales, tanto de los prestatarios como de
las usuarias y los usuarios;



Que, en atención a lo expuesto, teniendo en miras la importancia que reviste la
unificación, modernización y actualización normativa en esta materia, resulta necesario derogar la
Disposición N° 1.873/82, Disposición N° 1.851/97, Disposición N° 2.375/97, N° 2.164/97,
Disposición N° 432/10 de la entonces Dirección Provincial de Transporte, la Resolución N° 700/15
de la entonces Agencia Provincial del Transporte, la Resolución N° 17/17 E de la entonces
Subsecretaría de Transporte y la Disposición N° 1.149/23 de la Dirección Provincial del
Transporte de Pasajeros, de la Provincia de Buenos Aires;

Que la Subsecretaria de Política y Seguridad Vial y la Dirección de
Accesibilidad del Transporte dependiente de la Dirección Provincial de Políticas de Género y
Estrategias Inclusivas, han tomado intervención y han prestado conformidad al presente proyecto,
órdenes 35, 37 y 43;

Que han tomado la intervención de su competencia Asesoría General de
Gobierno, Fiscalía de Estado y Contaduría General de la Provincia, en órdenes 62, 70 y 102
respectivamente;

Que la presente Resolución se dicta en ejercicio de las atribuciones conferidas
por el artículo 34 de la Ley N° 15.477, el Decreto-Ley N° 16.378/57 “Ley Orgánica de Transporte
de Pasajeros”, los Decretos N° 6.864/58 y N° 382/22,

Por ello,

 

 

EL MINISTRO DE TRANSPORTE

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

RESUELVE

 

 

ARTÍCULO 1°. Aprobar el "Régimen Reglamentario de los Servicios Especializados
Intercomunales en las Categorías Excursión, Contratados, Marginal y Privados”, de conformidad
con lo establecido por el Decreto-Ley N° 16.378/57 “Ley Orgánica de Transporte de Pasajeros”,
sus modificatorias, y su Decreto Reglamentario N° 6.864/58, y que, como Anexos I, II y III (IF-
2025-05769304-GDEBA-DPTPMTRAGP, IF-2025-05769420-GDEBA-DPTPMTRAGP, e IF-
2025-05769512-GDEBA-DPTPMTRAGP respectivamente) forman parte integrante de la
presente.



 

ARTÍCULO 2°. Derogar las Disposiciones N° 1.873/82, 1.851/97, N° 2.164/97, N° 2.375/97, N°
432/10, todas de la entonces Dirección Provincial de Transporte, la Resolución N° 700/15 de la ex
Agencia Provincial del Transporte, la Resolución N° 17/17 E de la entonces Subsecretaría de
Transporte y la Disposición N° 1.149/23 de la Dirección Provincial del Transporte de Pasajeros de
la Provincia de Buenos Aires.

 

ARTÍCULO 3°. Registrar, notificar al Fiscal de Estado, Publicar en Boletín Oficial e incorporar al
Sistema de Información Normativa y Documental Malvinas Argentinas (SINDMA). Comunicar.
Cumplido, archivar.





 


ANEXO II 
 
 


LICENCIA DE SERVICIOS ESPECIALIZADOS INTERCOMUNALES CATEGORÍA 


EXCURSIÓN, CONTRATADOS, MARGINAL Y PRIVADOS. REQUISITOS. 


 
A. ALTA DE LICENCIA 


A.1.- Solicitante: 


a) Formulario de Solicitud de Servicios Especializados de Transporte Automotor de 


Pasajeros. (Podrá descargarse a través de la página web oficial del Ministerio de Transporte de la 


Provincia de Buenos Aires - 


https://www.gba.gob.ar/transporte/transporte_de_pasajeros/servicios_especializados) 


b) Copia digitalizada del Documento Nacional de Identidad del solicitante, o del 


Estatuto Social y Acta de designación de autoridades con sus reformas, o del Acta 


de Designación del Intendente, lo que corresponda. Apoderados: Poder de 


Representación debidamente certificado. 


c) Declaración Jurada o Factura de Servicio a nombre del solicitante que acredite su 


domicilio real (para el supuesto que el Domicilio obrante en el DNI no coincida con 


el que declara en el Formulario). 


d) Certificado Registro de Deudores Alimentarios Morosos (RDAM), Ley N° 13.074. 


e) Constancia de los últimos tres (3) pagos del Impuesto Automotor del año calendario 


en curso, o Certificado de Exención en los casos que corresponda. 


f) Declaración Jurada y comprobantes de pago de Ingresos Brutos correspondientes 


al año calendario en curso o exención en los casos que corresponda. 


g) Declaración Jurada Anual y comprobantes de pago de Impuesto a los Ingresos 


Personales correspondientes al año calendario en curso, o Certificado de Exención 


en los casos que corresponda. 


h) Constancia de Opción ante el IVA o constancia de Monotributo en caso de 


corresponder. 


i) Conformidad Municipal en relación al Punto Inicial/Terminal (aplicable solo a 


Servicios de Excursión). 


 
A.2.- Parque Móvil: 


a) Título de Propiedad Automotor de la/as unidad/es a habilitar. Recaudos de 


presentación: 


I. Original digitalizado o copia certificada por escribano público según corresponda. 


II. Debe constar claramente la fecha de Inscripción Inicial. 


III. Tipo de Unidad: Deberá estar inscripto como Transporte de Pasajeros, 


Ómnibus, Minibús o Micrómnibus. 



https://www.gba.gob.ar/transporte/transporte_de_pasajeros/servicios_especializados





 


IV. Tipo de Uso: Deberá estar inscripto como Transporte de Pasajeros 


Interjurisdiccional o Privados. En caso de estar inscripto como Furgón o Furgón 


vidriado, deberá acompañarse la Licencia de Configuración de Modelo. 


V. Leasing: En caso de que la unidad se encuentre registrada bajo un contrato de 


leasing, se deberá acompañar el instrumento legal vigente que acredite su 


inscripción. 


b) Radicación o guarda habitual en Provincia: Formulario 13, 13 A o Constancia Web 


del Registro de la Propiedad Automotor (DNRPA). En caso de estar municipalizado 


Formulario 31A. 


c) Certificado de Verificación Técnica Vehicular (V.T.V) y Anexo de Dimensiones y 


Características vigente. 


I. Original digitalizado o copia certificada por escribano público según corresponda. 


d) Póliza de seguros vigente. Recaudos de presentación: 


I. Original digitalizada o copia certificada por autoridad competente. 


II. Deberá surgir claramente de la misma los datos de la unidad, Responsabilidad 


Civil, Fecha de vigencia, Tipo de Servicio. 


III. Solamente serán aceptado los tipos de servicio declarados como: “Servicio 


Especializado”, “Rutero Provincial”, “Rutero Nacional” o “Transporte Público de 


Pasajeros”. 


 
A.3.- Personal de Conducción (por unidad vehicular propuesta): 


a) Copia digitalizada del DNI y Licencia Nacional de Conducir vigente (Categoría apta 


D2 como mínimo). 


b) Licencia o constancia de trámite de inscripción en el Registro Servicio Público 


Provincial de Pasajeros (R.S.P.P.P.), conforme la Resolución Nº 196/19 y 


concordantes. 


 
A.4.- Otros recaudos: 


a) Comprobante de pago de Tasas Retributivas de Servicios que corresponda 


conforme Ley Impositiva vigente. 


b) Póliza de Aseguradora de Riesgo de Trabajo (A.R.T) y/o cobertura de Accidentes 


Personales vigentes, según corresponda. 


c) Contrato u Orden de Compra (solo Licencia Contratados) en digitalización del 


original o copia certificada. 


 


 







 


B. RENOVACIÓN DE CERTIFICADO DE HABILITACIÓN. ALTA DE UNIDADES. 


 


B. 1) Formulario de Renovación de Certificado de Habilitación/Formulario de Alta y Baja de Unidades.  
(Podrá descargarse a través de la página web oficial del Ministerio de Transporte de la Provincia de Buenos Aires - 
https://www.gba.gob.ar/transporte/transporte_de_pasajeros/servicios_especializados); 


B. 2) Acreditar los recaudos establecidos en los apartados a.1.b, a.2. (íntegro), a.3 (integro), a.4.a y                              
a.4.c (de corresponder) del presente Anexo. 


 
C. BAJA DE LICENCIA. 


C.1) Formulario de Baja de Licencia (Podrá descargarse a través de la página web oficial del Ministerio de Transporte de la 


Provincia de Buenos Aires - https://www.gba.gob.ar/transporte/transporte_de_pasajeros/servicios_especializados); 


C. 2) Acreditar los recaudos establecidos en el apartado a.1.b del presente Anexo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



https://www.gba.gob.ar/transporte/transporte_de_pasajeros/servicios_especializados

https://www.gba.gob.ar/transporte/transporte_de_pasajeros/servicios_especializados





GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
2025-Centenario de la Refinería YPF La Plata: Emblema de la Soberanía Energética Argentina


Hoja Adicional de Firmas
Informe gráfico


Número: 


Referencia: ANEXO II - LICENCIA DE SERVICIOS ESPECIALIZADOS INTERCOMUNALES


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 3

		Pagina_2: página 2 de 3

		Pagina_3: página 3 de 3

		cargo_0: Director Provincial

		Numero_3: IF-2025-05769420-GDEBA-DPTPMTRAGP

		numero_documento: IF-2025-05769420-GDEBA-DPTPMTRAGP

		fecha: Martes 18 de Febrero de 2025

				2025-02-18T17:36:26-0300

		GDE BUENOS AIRES





		reparticion_0: Dirección Provincial de Transporte de Pasajeros
Ministerio de Transporte

		Numero_2: IF-2025-05769420-GDEBA-DPTPMTRAGP

		Numero_1: IF-2025-05769420-GDEBA-DPTPMTRAGP

		localidad: LA PLATA, BUENOS AIRES

		usuario_0: Gonzalo Maldonado

				2025-02-18T17:36:26-0300

		GDE BUENOS AIRES












 


 


ANEXO I 


 
CONCEPTUALIZACIÓN - CATEGORÍAS 


 
 


ARTÍCULO 1°. SERVICIOS ESPECIALIZADOS. Considérese como Servicios 


Especializados Intercomunales de transporte de pasajeros a aquellos que se realicen 


para atender, en forma exclusiva, demandas diferenciadas, estacionales o temporarias 


de traslados de determinados sectores de población, entre dos o más partidos dentro 


de los limites jurisdiccionales de la Provincia de Buenos Aires. 


 
ARTÍCULO 2°. CATEGORÍAS. Los Servicios Especializados Intercomunales definidos 


en el artículo precedente se dividen en las siguientes categorías: 


 
A. EXCURSIÓN. Son aquellos servicios de transporte que se realicen con fines 


recreativos, con punto inicial y terminal determinado. Los viajes deben ser por 


distinto itinerario, debiendo en cada caso retornar al punto inicial las mismas 


personas que lo inician (circuito cerrado). Las tarifas serán exclusivas por viaje 


excursiones y en ningún caso inferiores a las de servicios regulares. 


B. CONTRATADOS. Son aquellos traslados que se realicen para y desde 


establecimientos industriales, comerciales, educacionales, deportivos y otras 


entidades afines, mediante la concertación de contratos que celebren de manera 


directa con los transportistas, los usuarios o las propias organizaciones citadas. 


C. MARGINAL. Son aquellos traslados que realicen los establecimientos 


industriales, comerciales, educacionales, deportivos y afines como operación 


accesoria de su actividad primaria o especifica, percibiendo en cualquier forma 


una contraprestación o retribución pecuniaria directa o indirecta. 


D. PRIVADOS. Es aquel que se realice en las mismas condiciones y características 


que el servicio marginal, sin percibir por ello contraprestación o retribución 


pecuniaria alguna, ya sea en forma directa o indirecta. 


 
ARTÍCULO 3°. SERVICIOS DE EXCURSIÓN Y CONTRATADOS. CLASES. Los 


Servicios Especializados Categoría Excursión y Contratados se dividen en: 


 
A. Excursión y Contratados “Clase A”: los recorridos pueden superar los doscientos 


kilómetros (200 km.) de distancia, medidos desde su punto inicial autorizado. 







 


 


B. Excursión y Contratados “Clase B”: los recorridos operarán sin excepción con 


una distancia máxima de doscientos kilómetros (200 km.), medidos desde su 


punto inicial autorizado. 


 
ARTÍCULO 4°. CLASES. DISTANCIA RECORRIDA. CÓMPUTO Y MEDICIÓN. A los 


fines de la correcta fiscalización de los recorridos que realicen los licenciatarios de 


servicios en las categorías Excursión y Contratados “Clase B”, se establece como “punto 


inicial - kilómetro cero” lo siguiente: 


 
A. Excursión Clase “B”: El centro geográfico de la localidad en la cual se encuentra 


determinado el “Punto inicial/terminal”. 


B. Contratados Clase “B”: El punto geográfico que se consigna en el contrato 


suscripto entre las partes como “Punto inicial/terminal”. 


 
En todos los casos la medición del recorrido se realizará en un único sentido direccional, 


computando la menor distancia existente por camino pavimentado hasta el punto 


geográfico de destino. 


 
LICENCIATARIOS 


 
ARTÍCULO 5°. TITULARIDAD. Podrán ser titulares de las licencias de Servicios 


Especializados Intercomunales todas las personas humanas y jurídicas que cumplan 


con los requisitos impuestos por la presente normativa, el Decreto Ley N° 16.378/57 


“Ley Orgánica del Transporte de Pasajeros”, su Decreto Reglamentario N° 6.864/58 y 


concordantes. 


 
El titular de una licencia de Servicio Especializado Intercomunal puede serlo en más de 


una categoría siempre que cumpla con los requisitos exigidos por la normativa y que las 


características del Servicio no sean excluyentes entre sí. 


 
VEHÍCULOS 


 
ARTÍCULO 6°. TITULAR DE DOMINIO. Las unidades propuestas a afectar al parque 


móvil, deberán estar inscriptas en el Registro de la Propiedad Automotor que 


corresponda, bajo el dominio de la persona humana o jurídica que solicita la Licencia. 


 
ARTÍCULO 7°. EXCEPCIÓN. UNIDADES AFECTADAS POR CONTRATO DE 


LEASING. Excepcionalmente el licenciatario del Servicio Especializado Intercomunal, 


 







 


 


podrá incorporar en carácter de tomador unidades mediante contrato de leasing 


registrado en el Registro de la Propiedad Automotor que corresponda. 


 
El parque móvil afectado deberá respetar la relación que se indica a continuación: 
 


 


PARQUE MÓVIL UNIDADES CON CONTRATO 


LEASING 


1 unidad 1 unidad 


2 a 4 unidades 2 unidades 


5 o más unidades 50 % de las unidades. 


 
Las presentes limitaciones no serán aplicables a las licencias de las categorías 


Marginal y Privado. 


 
ARTÍCULO 8°. RADICACIÓN. GUARDA HABITUAL. Las unidades vehiculares 


deberán estar radicadas en el ámbito territorial de la provincia de Buenos Aires. 


 
En los casos que no resulte procedente la radicación en el territorio de la provincia, en 


razón del domicilio del titular registral, se deberá tramitar por ante el Registro de la 


Propiedad Automotor que corresponda la guarda habitual de la unidad en el ámbito 


territorial de la provincia de Buenos Aires. 


 
ARTÍCULO 9°. CARACTERÍSTICAS DE LAS UNIDADES. Las unidades vehiculares 


deberán cumplir los recaudos técnicos que se especifican en el Anexo II que forma parte 


integrante de la presente, y demás condiciones técnicas previstas en el Decreto N° 


6.864/58 y normas complementarias que resulten de aplicación. 


 
No serán habilitadas unidades que no estén originariamente diseñadas para el 


transporte de personas. 


 
Exceptuase de lo dispuesto en el párrafo precedente aquellas unidades que presenten 


carrocería tipo furgón o furgón vidriado, en cuyo caso deberá acompañarse una 


certificación técnica efectuada por un ingeniero mecánico con ajuste a lo dispuesto en 


el Anexo II, integrante de la presente. 


 
ARTÍCULO  10°.  ANTIGUEDAD MÁXIMA DE LOS VEHÍCULOS. CATEGORÍA 


EXCURSIÓN Y CONTRATADOS CLASE “A”. La antigüedad máxima para la 


habilitación del parque móvil a afectar a los Servicios Especializados Intercomunales 


Categoría Excursión y Contratados Clase “A” se establece en trece (13) años, 







 


 


computados a partir del año de la inscripción inicial del vehículo en el Registro de la 


Propiedad Automotor respectivo. 


 
   ARTÍCULO 11. ANTIGÜEDAD DE LOS VEHÍCULOS. CATEGORÍA EXCURSIÓN Y 


CONTRATADOS CLASE “B”. La antigüedad máxima para la habilitación del parque 


móvil a afectar a los Servicios Especializados Intercomunales Categoría Excursión y 


Contratados Clase “B” se establece en dieciséis (16) años, computados a partir del año 


de la inscripción inicial del vehículo en el Registro de la Propiedad Automotor respectivo. 


 
  ARTÍCULO  12.  ANTIGÜEDAD MÁXIMA DE LOS VEHÍCULOS. CATEGORÍA 


MARGINAL Y PRIVADOS. La antigüedad máxima para la habilitación del parque móvil 


a afectar a los Servicios Especializados Intercomunales Categoría Marginal y Privados 


se establece en dieciséis (16) años, computados a partir del año de inscripción inicial 


del vehículo en el Registro de la Propiedad Automotor respectivo. 


 
ARTÍCULO 13. VIDA ÚTIL DE LOS VEHÍCULOS. Aquellas unidades vehiculares 


registradas en el “Sistema Provincial de Parque Móvil” para la prestación de Servicios 


Especializados, podrán continuar habilitadas, bajo el régimen de vida útil, por el plazo 


de dos (2) años contados desde el vencimiento de la antigüedad máxima requerida para 


cada categoría y/o clase de servicio. 


 
ARTÍCULO 14. TRASPASO A SERVICIOS ESPECIALIZADOS INTERCOMUNALES 


CATEGORÍA EXCURSIÓN Y CONTRATADOS CLASE “B”. Cumplida la vida útil de 


las unidades afectadas al Servicio de Excursión y/o Contratados Clase “A”, el 


licenciatario podrá solicitar su habilitación en la Categoría Excursión y/o Contratados 


Clase “B”, mediante manifestación expresa y por escrito ante la autoridad de aplicación. 


 
OBLIGACIONES DEL LICENCIATARIO 


 
ARTÍCULO 15. PERSONAL DE CONDUCCIÓN. Los conductores afectados a la 


prestación de los servicios enumerados en la presente deberán cumplimentar con la 


totalidad de los requisitos de idoneidad exigidos a los choferes de Servicios Regulares 


de autotransporte de pasajeros establecidos por la Ley N° 24.449 y la Ley Nº 13.927, 


encontrándose debidamente inscriptos en el “REGISTRO SERVICIO PÚBLICO 


PROVINCIAL DE PASAJEROS - R.S.P.P.P”, previsto en el artículo 27 del Decreto Ley 


N° 16.378/57 y normas concordantes. 







 


 


ARTÍCULO 16. OBLIGACIÓN DE DOBLE CONDUCTOR EN RAZÓN DE LA 


DISTANCIA. Cuando la distancia del recorrido en los Servicios Especializados 


Intercomunales supere los doscientos kilómetros (200 Km.) se establece la obligación 


de ser realizados con la asistencia de dos (2) conductores por cada vehículo, conforme   


el   artículo   62°   del   Decreto   Reglamentario   N°6.864/58. 


 
Dicha dotación de personal deberá alternarse efectivamente en el manejo del rodado, 


asignándose cada uno de ellos un tiempo efectivo y proporcional de conducción 


equivalente. 


 
ARTÍCULO  17.  VERIFICACIÓN TÉCNICA VEHICULAR.  Será obligación del 


licenciatario realizar la Verificación Técnica Vehicular (VTV) en los términos, plazos y 


condiciones que determina el Anexo Único del Decreto N° 2.103/22, de acuerdo con la 


Ley N° 13.927 -Código de Transito de la Provincia de Buenos Aires-. 


 
El licenciatario deberá acompañar con la solicitud de alta de la unidad, el Certificado de 


Verificación Técnica Vehicular conjuntamente con la Planilla Anexo de Dimensiones y 


Características. 


 
Las unidades vehiculares 0km deberán acreditar, a los fines de obtener su habilitación 


para la prestación de Servicios Especializados Intercomunales, la Verificación Técnica 


Vehicular vigente. 


 
ARTÍCULO 18. SEGUROS. El licenciatario deberá contratar los correspondientes 


Seguros de Responsabilidad Civil cuya cobertura ampare los riesgos a las personas, 


bienes y cosas transportadas, y hacia los terceros no transportados, de acuerdo con los 


anexos y clausulas complementarias de la Resolución N° 24.833/96 de la 


Superintendencia de Seguros de la Nación. 


 
El monto asegurado como Riesgo Cubierto deberá ajustarse a lo que establezca la 


Superintendencia de Seguros de la Nación para el “Seguro de Responsabilidad Civil de 


Vehículos Automotores destinados al Transporte Público de Pasajeros”. 


 
Los licenciatarios que propongan unidades para afectar al parque móvil de una licencia 


vinculada a la prestación de Servicios Especializados Intercomunales Excursión y 


Contratados Clase “B”, podrán limitar las coberturas de Responsabilidad Civil 


determinadas precedentemente a la cantidad de doscientos (200) kilómetros. 







 


 


ARTÍCULO 19. DOCUMENTACIÓN NECESARIA PARA EL EJERCICIO DE LA 


PRESTACIÓN DEL SERVICIO ESPECIALIZADO. Sin perjuicio de lo dispuesto en la 


normativa de tránsito, el personal de conducción de las unidades vehiculares habilitadas 


deberá hallarse provisto de la siguiente documentación: 


a) Disposición Habilitante y Certificado de Habilitación de la unidad. 


b) Póliza de Seguro Automotor. 


c) Verificación Técnica Vehicular. 


d) Lista de Pasajeros. 


e) Licencia Nacional de Conducir y credencial licencia del Registro de Servicio 


Publico Provincial de Pasajeros (R.S.P.P.P.). 


f) Póliza de Seguro de Accidentes Personales o A.R.T, según corresponda. 


g) Copia del Contrato u Orden de Compra. (Categoría Contratados) 


 
ARTÍCULO 20. FISCALIZACIÓN. Los licenciatarios deberán someterse a la 


fiscalización de las unidades habilitadas, en los términos y modalidades que exija la 


autoridad de aplicación, y de conformidad con lo previsto en el artículo 54° y ccs. del 


Decreto Ley N° 16.378/57. 


 
ARTÍCULO 21. OTRAS OBLIGACIONES. El licenciatario tendrá también a su cargo las 


siguientes obligaciones: 


a) Informar a la autoridad de aplicación las altas, bajas y reemplazos de los 


conductores afectados al servicio. 


b) Cumplir con las prescripciones establecidas en el Convenio Colectivo N° 


460/73, y modificatorias, el cual regula la actividad vinculada al Personal de 


Conducción del Transporte Público de Pasajeros. 


c) Comunicar a la autoridad de aplicación la renovación de las pólizas de 


seguros vencidas. 


d) Renovar el Certificado de Habilitación de la unidad a su vencimiento. 


 
LICENCIA Y CERTIFICADO 


 
ARTÍCULO 22. GESTIÓN PARA LA OBTENCIÓN DE LA LICENCIA. La licencia para 


la explotación de los Servicios Especializados Intercomunales deberá ser solicitada 


cumplimentando la documentación prevista en la presente. 


 
 
 
 


 







 


 


   ARTÍCULO  23.  OBTENCIÓN DEL CERTIFICADO DE HABILITACIÓN. 


Conjuntamente con la emisión de la licencia solicitada, se emitirán los certificados de 


habilitación por cada una de las unidades afectadas al servicio. 


 
ARTÍCULO 24. LICENCIA. VIGENCIA. Otorgada la licencia, esta mantendrá su vigencia 


mientras su titular afecte parque móvil habilitado a la misma, y cumpla con los requisitos 


establecidos en la normativa. 


 
Su revocación operará a pedido de parte; o de oficio en los casos que se determinan en 


el presente capitulo. 


 
ARTÍCULO 25. CERTIFICADOS DE HABILITACIÓN. VIGENCIA. Los certificados de 


habilitación de las unidades afectadas a las licencias de las Categorías Excursión, 


Marginal y Privados, tendrán una vigencia de un (1) año desde su otorgamiento. 


 
Los certificados de habilitación de unidades afectadas al parque móvil de una licencia de 


Servicio Especializado Intercomunal Categoría Contratados tendrán vigencia por el 


término del contrato u orden de compra que da origen al mismo, o por un año calendario; 


el plazo que sea menor. 


 
El certificado de habilitación de una unidad vehicular que, de acuerdo a la categoría de 


Servicio Especializado al que se encuentre afectada, alcance el límite de su vida útil, 


tendrá vigencia hasta el 31 de diciembre del año en que opera su vencimiento. 


 
ARTÍCULO 26. BAJA DE LAS UNIDADES. La baja de la unidad habilitada del parque 


móvil del licenciatario, procederá de oficio en los siguientes casos: 


a) cuando se encuentre vencida la Verificación Técnica Vehicular. 


b) por falta de renovación del Certificado de Habilitación. 


c) cuando el vehículo haya cumplido el plazo de vida útil previsto en el artículo 15 


de la presente, según categoría y clase que corresponda. 


Asimismo, podrá operarse la baja de la unidad vehicular por solicitud expresa del 


titular de la licencia o su apoderado. 


 
ARTÍCULO 27. REVOCACIÓN DE LA LICENCIA. Procederá la revocación de la 







 


 


licencia para explotar Servicios Especializados Intercomunales en los siguientes casos: 


1) de oficio, previa notificación al interesado, cuando, como consecuencia de la baja de 


las unidades vehiculares, la Licencia quedará sin parque móvil afectado; 2) por solicitud 


expresa del titular de la licencia o su apoderado. 


 







GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
2025-Centenario de la Refinería YPF La Plata: Emblema de la Soberanía Energética Argentina


Hoja Adicional de Firmas
Informe gráfico


Número: 


Referencia: ANEXO I - CONCEPTUALIZACIÓN - CATEGORÍAS


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 8 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 8

		Pagina_2: página 2 de 8

		Pagina_3: página 3 de 8

		Pagina_4: página 4 de 8

		Pagina_5: página 5 de 8

		Pagina_6: página 6 de 8

		Pagina_7: página 7 de 8

		Pagina_8: página 8 de 8

		Numero_4: IF-2025-05769304-GDEBA-DPTPMTRAGP

		cargo_0: Director Provincial

		Numero_3: IF-2025-05769304-GDEBA-DPTPMTRAGP

		numero_documento: IF-2025-05769304-GDEBA-DPTPMTRAGP

		Numero_6: IF-2025-05769304-GDEBA-DPTPMTRAGP

		Numero_5: IF-2025-05769304-GDEBA-DPTPMTRAGP

		Numero_8: IF-2025-05769304-GDEBA-DPTPMTRAGP

		Numero_7: IF-2025-05769304-GDEBA-DPTPMTRAGP

		fecha: Martes 18 de Febrero de 2025

				2025-02-18T17:34:25-0300

		GDE BUENOS AIRES





		reparticion_0: Dirección Provincial de Transporte de Pasajeros
Ministerio de Transporte

		Numero_2: IF-2025-05769304-GDEBA-DPTPMTRAGP

		Numero_1: IF-2025-05769304-GDEBA-DPTPMTRAGP

		localidad: LA PLATA, BUENOS AIRES

		usuario_0: Gonzalo Maldonado

				2025-02-18T17:34:25-0300

		GDE BUENOS AIRES












 


 


ANEXO III 
 


 
REQUISITOS TÉCNICOS DE LAS UNIDADES DE MENOR Y MEDIANO PORTE 


 


 
Las unidades vehiculares propuestas a afectar al parque móvil por los licenciatarios, 


diseñados originariamente y/o transformados por terceros para el transporte de 


personas, con un peso bruto total máximo de hasta de diez mil kilogramos (10.000 kg.) 


y una capacidad de transporte de hasta un máximo de veinticuatro (24) plazas, podrán 


habilitarse para explotar Servicios Especializados Intercomunales, sometidos a la 


jurisdicción de la Provincia de Buenos Aires, cuando reúnan las características 


siguientes. 


 
SERVICIOS ESPECIALIZADOS DE EXCURSIÓN CLASE “A”, CONTRATADOS 


CLASE “A”, MARGINAL y PRIVADOS. 


 
A. INTERIORES 


En las unidades equipadas con una capacidad de asientos para pasajeros de hasta 15 


plazas, la altura mínima interior medida desde el piso al techo debe ser de 1,45 m. 


 
Cuando las unidades estén equipadas hasta un máximo de 24 asientos, la altura interior 


de tránsito no podrá ser inferior de 1,65 m. 


 
Deberán poseer, como mínimo, una puerta sobre el lateral derecho de la carrocería, 


para el ascenso y descenso de los pasajeros, independientemente de las puertas para 


el ascenso a la cabina. 


 
Deberán poseer un pasillo de tránsito, que comunique los asientos de los pasajeros con 


la puerta lateral de ascenso, de un ancho mínimo de: 0,30 m. 


 
B. ASIENTOS 


B.1) Los asientos tendrán las siguientes dimensiones mínimas: 


Ancho de la banqueta: 0,40 m. 


Profundidad de la banqueta: 0,40 m. 


Altura del respaldo: 0,50 m. 


 







 


 


B.2) Los asientos para pasajeros deberán ser individuales, con respaldo reclinable, con 


una inclinación hacia atrás, respecto a la vertical: 


Mínima: 10° 


Máxima: 30° / 45° 


En los casos en los que la disposición de los asientos de la última fila de la unidad 


vehicular no permita la reclinación de sus respaldos, podrá omitirse este requisito para 


los mismos. 


 
B.3) Distancia entre respaldo y banqueta posterior, medida ubicando estos en la 


posición más desfavorable, mínima: 0,25 m. 


Cuando la profundidad de la banqueta es igual o mayor de 0,45 m., la separación entre 


asientos podrá ser, mínimo: 0,20 m. 


 
B.4) Los asientos estarán orientados en el sentido de marcha del vehículo, pudiendo 


instalarse orientados hacia atrás. 


Los asientos podrán instalarse enfrentados, respetando una separación mínima entre 


banquetas de: 0,50 m. 
 


 
B.5) En la parte delantera o cabina, podrá disponerse de un asiento adicional para el 


acompañante o conductor relevante. 


Podrán instalarse hasta dos asientos adicionales para acompañante y conductor 


relevante. 


Las características dimensionales y de diseño serán análogas a las de los asientos 


para pasajeros. 
 


 
B.6) Deberán estar equipados con cinturones de seguridad, tipo bandolera y pélvico (3 


puntos) o pélvicos en todos los asientos. Todos los asientos deberán poseer cabezales. 


 
B.7) Deberán colocarse luces para lectura, orientadas de manera que los haces se 


dirijan a su respectivo asiento, con llaves individuales accionables por los pasajeros. 


 
B.8) El armazón de los asientos será resistente y estará sólidamente sujeto al vehículo, 


debiendo estar amarrados al piso con todas sus patas y en ningún caso sujetos a los 


paneles laterales de la carrocería, excepto cuando la sujeción se efectúe mediante 


conexiones tipo fusible. 


 
B.9) Para el caso de traslado de pasajeros con movilidad reducida, ya sea permanente 


o transitoria, (y su acompañante en caso de corresponder), deberán asignarse los dos 


(2) primeros asientos del vehículo, para mayor confort y seguridad de los pasajeros. 







 


 


 


C. SALIDAS DE EMERGENCIA 


C.1) Poseerán una ventanilla como salida de emergencia sobre cada lateral, que una 


vez accionada, deje una abertura mínima de 1,30 m. por 0,45m. o dos de 0,75 m. por 


0,45 m. 


 
C.2) Deberán poseer una salida de emergencia en el techo de 0,45 m. por 0,45 m. como 


mínimo, accionable con cualquiera de los sistemas aprobados. 


 
C.3) Las salidas de emergencia se señalarán con una luz roja, colocada sobre la parte 


superior de las mismas y accionadas conjuntamente con las luces reglamentarias de 


posición. Llevarán una leyenda con la indicación del accionamiento del dispositivo de 


expulsión o destrucción de las mismas y/o abertura de las puertas, debiendo, asimismo, 


ser dispuestas de modo tal, de facilitar su compresión a las personas con capacidad 


visual y/o auditiva reducida. 


 
D. GENERALIDADES 


D.1) El caño de escape deberá sobresalir por la parte posterior (contrafrente) del 


vehículo. 


 
D.2) Podrán llevar incorporados todos aquellos elementos que hagan a la comodidad y 


confort de los pasajeros, similares a los incorporados en las unidades de mayor porte. 


Los elementos incorporados, en ningún caso podrán disminuir las dimensiones 


mínimas establecidas. 


 
D.3) Los vehículos no deberán llevar elementos desgarrantes o con cantos vivos que 


puedan afectar la seguridad o presentar un obstáculo para los pasajeros (en los 


asientos, parantes, revestimiento, etc.). 


 
D.4) No se podrá efectuar ninguna modificación de la distancia entre ejes, ya sea por 


corte del bastidor o por corrimiento de los ejes, ni el agregado de un tercer eje o el 


cambio de ejes por otros de distinta marca, salvo los realizados por la misma fábrica del 


vehículo. 


 
D.5) Para el cálculo de la distribución de cargas, debe considerarse el peso de las 


ventanillas y vidrios instalados en la zona de los pasajeros, tomando para el cálculo un 


peso de 100 Kg., asimismo se calculará un peso de 10 Kg para cada asiento. 


 







 


 


Podrá tomarse la tara del vehículo, pesando al mismo después de equiparlo para el 


transporte de personas, indicando en el cálculo, peso del vehículo, en orden de marcha, 


en Kg. dado por el fabricante más equipamiento, especificando la distribución de la carga 


por eje. 


 
D.6) Las unidades poseerán ventanillas de vidrio en correspondencia con los asientos, 


las que deberán abrirse mediante desplazamientos horizontales o verticales, en un 


mismo plano. 


Estarán ubicadas en los costados de los vehículos entre el antepecho y el dintel o 


zona de gotera del lateral de la carrocería. 


La abertura de las ventanillas podrá efectuarse mediante el desplazamiento de toda la 


superficie de vidrio o sólo una parte de ella, no inferior a 0,20 m. 


 
D.7) Todas las unidades deberán estar provistas de TACÓGRAFO según lo 


establecido por la Normativa de Tránsito de la Provincia de Buenos Aires. 


 
D.8) Deberán disponer de un espacio libre, detrás de la última fila de asientos y/o 


portaequipajes con capacidad proporcional al número de asientos del vehículo. 


 
D.9) Deberán destinar un espacio del portaequipajes, para la guarda y traslado de los 


elementos que utiliza una persona con movilidad reducida, ya sea permanente o 


transitoria, para movilizarse, (silla de ruedas plegada, muletas, andador, entre otros.), el 


cual debería estar debidamente señalizado. 


 


 
E. PLANOS 


Los planos que en los casos de ser requeridos para su habilitación de acuerdo al artículo 


N° 11 de esta Resolución, deben presentarse a la autoridad de aplicación 


cumplimentando los siguientes puntos: 


 
E.1) Se deberá indicar los datos del vehículo, marca y tipo, número de motor, N° de 


chasis, modelo año de fabricación, dominio automotor, categoría del servicio solicitado, 


cantidad de plazas, escala utilizada para el dibujo de la unidad y escala gráfica de 


fuerzas, fecha, firma y sello del profesional actuante. 


 
E.2) Llevarán una vista lateral y una vista en planta de la distribución de asientos, 


indicando las dimensiones del vehículo y de los asientos, salidas de emergencia y 


espacios libres. Estas dimensiones podrán indicarse en un recuadro, aparte, como 


CARACTERISTICAS TECNICAS. 







 


 


Deberán llevar una vista lateral de los asientos, donde se detallarán las dimensiones 


indicadas en los puntos c), d), e) y f) de la presente; además de indicará la altura medida 


desde el piso hasta la parte superior de la banqueta. 


 


E.3) Se indicará en un recuadro, los pesos en Kg. referidos a: 


Peso en orden de marcha o tara, carga útil o imponible, carga real transportada y carga 


admisible, por ejes y total de la unidad. 


 
4) Vehículos propulsados a Gas Natural Comprimido (GNC): 


 
Tales vehículos, deberán presentar, previo a la realización de la inspección técnico- 


mecánica, la certificación visada por la autoridad competente en la materia: 


4) I. Cuando el vehículo está convertido para funcionar con Gas Natural Comprimido 


(GNC), deberá indicarse, en la vista en planta de la distribución de asientos, la ubicación 


de los cilindros y para el cálculo de la carga se considerará el peso de los mismos, de 


acuerdo a lo determinado por la autoridad de aplicación. 


4) II. El peso total del vehículo será el que resulte de sumar, al peso (en orden de 


marcha), en Kg. dado por la fábrica terminal de cada unidad, el peso de la carga útil, 


resultante del peso del equipamiento efectuado para el transporte de personas más el 


de los cilindros de GNC cargados hasta la mitad de su capacidad medida en unidades 


de presión o masa. 


4) III. El productor de equipos completos deberá presentar un cálculo de distribución de 


cargas total y por ejes del vehículo convertido. 


4) IV. Todos los componentes de la instalación de alta y baja presión, el regulador y 


mezclador, deberán ubicarse a una distancia de cañería de escape no menor a 200 


mm. Cuando no pueda cumplimentarse dicha exigencia, se deberá prever una 


protección térmica que asegure el cumplimiento de las especificaciones del fabricante, 


para tal fin se podrá colocar una chapa de amianto u otros materiales equivalentes. 


4) V. Cuando en los vehículos convertidos se produjera una avería en el sistema de 


GNC (cilindros, válvulas, cañerías, etc.), los trabajos de reparación deberán ser 


efectuados por un taller autorizado por la autoridad competente en la materia y el 


productor de equipos completos. 


4) VI. Será responsabilidad del usuario llevar un registro de las revisiones periódicas de 


los vehículos que utilicen como combustible el GNC y además combustible líquido, 


cuidando que los mismos se realicen en talleres autorizados, como así también 


controlando las tareas de reparaciones que involucren o no al sistema de GNC. 







 


 


SERVICIOS ESPECIALIZADOS EXCURSION CLASE “B” y CONTRATADOS CLASE “B”. 


 
Podrán exceptuarse de las características de seguridad y confort precedentes en lo estrictamente 


referido a: 


 
A. ASIENTOS 


Pueden tener respaldo fijo o reclinable. 


Cuando se trate de respaldo fijo, no será obligatorio que posea apoyacabezas. 


En todos los casos, el respaldo fijo deberá respetar una inclinación hacia atrás, respecto a la 


vertical, mínima de 10/20° 


 
B. INTERIORES 


No será obligatoria la colocación de las luces individuales para lectura. 


 
C. SALIDAS DE EMERGENCIA 


No será obligatoria la salida de emergencia en el techo, debiendo respetar las salidas laterales conforme 


la cantidad de plazas de la unidad vehicular. 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


 
 







GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
2025-Centenario de la Refinería YPF La Plata: Emblema de la Soberanía Energética Argentina


Hoja Adicional de Firmas
Informe gráfico


Número: 


Referencia: ANEXO III - REQUISITOS TÉCNICOS DE LAS UNIDADES DE MENOR Y MEDIANO
PORTE


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 6 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 6

		Pagina_2: página 2 de 6

		Pagina_3: página 3 de 6

		Pagina_4: página 4 de 6

		Pagina_5: página 5 de 6

		Pagina_6: página 6 de 6

		Numero_4: IF-2025-05769512-GDEBA-DPTPMTRAGP

		cargo_0: Director Provincial

		Numero_3: IF-2025-05769512-GDEBA-DPTPMTRAGP

		numero_documento: IF-2025-05769512-GDEBA-DPTPMTRAGP

		Numero_6: IF-2025-05769512-GDEBA-DPTPMTRAGP

		Numero_5: IF-2025-05769512-GDEBA-DPTPMTRAGP

		fecha: Martes 18 de Febrero de 2025

				2025-02-18T17:38:01-0300

		GDE BUENOS AIRES





		reparticion_0: Dirección Provincial de Transporte de Pasajeros
Ministerio de Transporte

		Numero_2: IF-2025-05769512-GDEBA-DPTPMTRAGP

		Numero_1: IF-2025-05769512-GDEBA-DPTPMTRAGP

		localidad: LA PLATA, BUENOS AIRES

		usuario_0: Gonzalo Maldonado

				2025-02-18T17:38:01-0300

		GDE BUENOS AIRES









	numero_documento: RESO-2025-82-GDEBA-MTRAGP
	fecha: Viernes 28 de Febrero de 2025
	localidad: LA PLATA, BUENOS AIRES
		2025-02-28T14:14:14-0300
	Provincia de Buenos Aires


	usuario_0: Martín Fabio Marinucci
	cargo_0: Ministro
	reparticion_0: Ministerio de Transporte
		2025-02-28T14:14:31-0300
	GDE BUENOS AIRES




